لہذا اس بات کی ضرورت ہے کہ ائمہ متبوعین کے اقوال کی روشنی میں اس مشکل کا کوئی ایسا حل تجویز کیا جائے جس کی وجہ سے ان صورتوں میں عشر کی ادائیگی آسان ہو۔

چنانچہ مطلوبہ حل کے تلاش کے لئے مجلس کا اجلاس ۹ ربیع الثانی ۱۴۲۶ھ مطابق ۱۸ مئی ۲۰۰۵ء کو جامعہ ہذا

کے دارالافتاء میں ہوا۔ جس میں اس کے تین حل اراکین مجلس کے سامنے آئے۔

۱۔ مویۃ الارض میں کل تین طرح کے اخراجات شامل ہیں۔

الف: وہ اخراجات جو زمین کو سیراب کرنے پر ہوتے ہیں جیسے پانی کا خرچہ

ب: وہ اخراجات جو فصل کی کاشت میں ہوتے ہیں جیسے کیڑے مارا، دیات استعمال کرنا، کھاؤ، دوا وغیرہ۔